Được biết, lịch sử trước đây chùa Liên Phái là tư dinh của công tử Trịnh Thập
(thế danh của thiền sư Như Trừng Lân Giác (1696-1733)) hiệu là Thượng sĩ Cao
Thiền hay Cứu Sinh (con của Phổ Quang Vương Trịnh Bính) sinh ngày mùng 5
tháng 5 năm Bính Tý, niên hiệu Chính Hòa thứ 17 (1696) đời vua Lê Hy Tông tại
Thanh Hóa, khi sinh trên trán Ngài có ấn hình chữ nhật.

Sinh thời, ông luôn hướng về Phật pháp. Một lần sai gia nhân đào khu đồi phía
sau tư dinh (nay là vườn tháp sau chùa) để làm hồ nuôi cá vàng, thấy có một
bông sen vàng, Ngài cho là điềm xuất gia, bèn cải gia vi tự (biến nhà thành
chùa) và đặt tên là chùa Liên Hoa, rồi ăn chay quyết chi tham thiền học Phật.